Bersabee, in tribu Judæ, sive Simeonis: est usque hodie vicus grandis in vicesimo a Chebron milliario vergens ad austrum, in quo et Romam- **C** norum militum præsidium positum est. A quo loco termini Judææ terræ incipientes tendebantur usque ad Dan, quæ juxta Paneadem cernitur. Interpretatur vero Bersabee, peteus juramenti, eo quod ibi Abraham et Isaac fœdus cum Abilmelech sociavere jurantes. Nec movere debet quempiam, si interdum civitates Judæ easdem in tribu Symeonis vel Benjamin reperiat. Tribus enim Juda bellicosissimis viris pollens, et crebo adversarios superans, in omnibus tribubus tenuit principatum: et idcirco etiam aliarum tribuum sortes in ejus interdum funiculo nuncupantur: alioquin in medio tribus Judæ habitasse Symeonem, Scriptura manifestissime docet.

Balam, in tribu Juda.

Bascath, in tribu Juda.

Bethdagon, in tribu Juda: sed et usque hodie grandis vicus Capherdago inter Diospolim et Jam- **D** niam demonstratur.

Bethaloth in tribu Juda.

Bethaphu, in tribu Juda, vicus trans Raphaim,

Betharaba: pro qua Symmachus transtulit **175** in locis quæ juxta inhabitabilem sunt, significans eremum.

Bæsthara, in tribu Manasse separata Levitis in regione Basanitidi.

Bethaun, in tribu Benjamin juxta Gai et Bethel contra Machmas (licet plerique, ut supra dictum est, eandem putant esse Bethel.)

Baliluth, in tribu Benjamin.

Bethsu, in tribu Juda sive Benjamin: et est hodie Bethsoron vicus euntibus nobis ab Ælia Chebron, in vicesimo lapide, juxta quem fons ad radices montis ebulliens (ab eadem in qua gigni- **B** tur, sorbetur humo). Et Apostolorum Acta (viii, 38) referunt eunuchum Candacis reginæ in hoc esse a Philippo baptizatum. Est et alia villa Bethsur in tribu Juda, mille passibus distans ab Eleutheropoli.

Boon <sup>2</sup>, in tribu Benjamin.

Bethalon, in tribu Benjamin, pro qua Symmachus interpretatur, in campestribus.

Bethala, in tribu Benjamin.

Beroth, in tribu Benjamin.

Bola, in tribu Symeonis.

Bathul, in tribu Symeonis.

Beth, in tribu Symeonis.

Baaeth, in tribu Symeonis.

Barammoth, in tribu Symeonis.

Bethlabooth, in tribu Symeonis.

Bethleem, in tribu Zabulon; ad cujus distinc- **C** tionem altera Bethleem appellatur Judæ.

Bethphases <sup>3</sup>, in tribu Issachar.

Bathde, in tribu Aser, et nunc appellatur vicus Bethbeten, in octavo milliario Ptolemaidis contra orientem.

Bethdagon <sup>4</sup>, locus in quo duæ tribus Zabulon et Issachar habent confinia.

Bethemec, quod interpretatur Symmachus, locum vallis, Est autem sortis Aser.

Bathana, in tribu Nephthalim: et est villa nomine Bathanæa, in quinto decimo a Cæsarea lapide, in qua dicuntur lavacra esse salubria; quam et supra sub nomine Aneæ posuimus.

Bane, in tribu Dan.

<sup>1</sup> Euntibus Neapolim. Omnes codices mss. legunt Neapolim: Bonfrerius adæret Eusebio Græco qui legit Nicopolim. MARTIAN.

— Emendatio nunc ex Eusebio sunt codd. Hieronymiani, legendumque Nicopolim pro Neapolim. Nimirum Boeroth, Gabaon, Chephira, et Chariathiarim quatuor erant urbes Gabaonitarum proximæ ad sese invicem, quarum postremam Chariathiarim neque ipse Hieronymus, diffitetur in via ducente Ælia Diospolim existisse, quæ via eadem ac Napoleos erat, ut ex Itinerario Hierosolymit. observat Relandus Alia in hanc rem argumenta congerunt docti viri.

<sup>2</sup> Boon, in tribu Benjamin. Perversus est ordo locorum et nominum in antea editis libris usque ad nomen Bethleem; sed nos genuinam seriem hoc loco restituimus vetustissimis exemplaribus moniti ac Eusebiano Græco contextu, in quo absunt nomina locorum non pauca, quæ tamen leguntur apud Hieronymum. MARTIAN.

<sup>3</sup> Hæc, inquit Bonfrerius, in versione nostra Bethphases appellatur Josue xiv, 21. Mirum est Eusebium eam ponere in tribu Juda.

<sup>4</sup> Olim Bethago. In Græco depravatum magis est nomen. Bonfrerius legit τῆ κληρῶ Σαβουλων καὶ Ἰσάχαρ.

**178** Barac, in tribu Dan, usque hodie prope Azotum Barcha viculus appellatur.

#### DE JUDICUM LIBRO.

Bezec, urbs regis Adonibezec : hodieque duæ villæ sunt nomine Bezech, vicinæ sibi in septimo decimo lapide a Neapoli descendentibus Scythopolim.

Bethsan, ex hoc oppido tribus Manasse accolæ pristinos non potuit expellere; et nunc appellatur Scythopolis; urbs nobilis Palestinæ, quam interdum Scriptura cognominat domum San, quod in nostra lingua interpretatur, inimicus.

Bethsames, civitas sacerdotalis in tribu Benjamin, quæ usque hodie demonstratur de Eletheropoli pergentibus Nicopolim in decimo milliario contra orientalem plagam.

Bethnath, in sorte tribus Nephthalim. Sed nec de hac pristinos accolæ tribus Nephthalim valuit expellere.

Bethsames altera, in tribu Nephthalim, in qua et ipsa cultores pristini permansere.

Baal Ermon, mons circa Libanum in finibus Allophylorum.

Baalet, in tribu Dan.

Bethbera (Al. Bethara), quod interpretatur, domus aquæ sive putei, quam expeditione bellandi occupavit Gedeon.

Bethaseta (Al. Bethasepta), ubi terga vertit Madian.

Balanus, id est quercus Sicimorum, ubi regnavit Abimelech, quæ usque hodie ostenditur in suburbanò rure Napoleo, propter sepulchrum Joseph.

Borconni, quod vertit, Aquila, in spinas, Symmachus vertit, in tribulos.

Bera, ubi eum Abimelech Joatham fugisset; habitavit; distat autem vicus Bera ab Eletheropoli octo millibus ad aquilonem.

Baalhamar, juxta Gabaa, ubi filii Israel adversus tribum Benjamin iniere certamen, et usque hodie Bethamari, in supra dictis locis viculus appellatur.

#### 179 DE REGNORUM LIBRIS.

Bethcur, usque ad hunc locum populus Israel fugientes alienigenas persecutus est, appellans eum, Lapidem adjutorii.

<sup>1</sup> In libris Hebraic. Quæst. Non extant libri illi Quæstionum Hebraicarum in libros Regum : falso enim Hieronymo antea ascripti sunt, quos in Appendicem hujus voluminis amandavimus. In consequenti nomine Besor constans et antiquissimus error invenitur; nam omnes mss. codices et editio Erasmi constant legunt : Besor, turris ad quam venit David. Sed corruptela manifesta est ex I Reg. xxx, 9, ubi Bosor torrens dicitur, non turris. MARTIAN.

— Recole, quæ supra sexcentis locis de hisce Quæstionum Hebraicarum libris dicta sunt.

<sup>2</sup> Hieronymiani mss. quibus et Martian. et nos

Bama, ubi Saul ungens in regem, cum Samuele cibum sumpsit. Porro Bama, Aquila semper, Excelsum transtulit.

Boses, nomen petrae (super qua in libris Hebraicarum Quæstionum diximus).

Besor, torrens ad quem venit David.

Borasan, ad quem locum David prædæ partem misit.

Baurim, locus ad quem usque persecutus est Michol filiam Saulis vir suus lacrymans.

Baalsor, juxta Ephraim, ubi Abessalon pecora tondebantur.

Bothmacha, usque ad hanc persecutus est Joab perduellem Sabee; et postea eam ab Assyriorum rege captam legimus. Est autem ascendentibus de Eletheropoli Æliam in octavo lapide, nunc villa quæ Machamim dicitur.

Ballath, urbs quam ædificavit Salomon.

Bethsarisa, unde venit homo cum numeribus ad Elisæum prophetam. Et autem villa in finibus Diospoleos, quindecim ferme ab ea millibus distans contra septentrionem in regione Thamnitica.

Bethagan, via per quam Ochoziam fuisse legimus.

Bazechath, urbs antiqua Judææ.

Bethacath, vicus Samariæ, ad quem venit Jeur rex Israel qui in latissimo campo situs, non amplius quindecim millibus a Legionis oppido separatur : pro quo Aquila interpretatur est, domum curvantium : Symmachus, domum singulorum (eo quod angustus et humilis introitus, singulos tantum, et nec ipsos stantes ingredi sustineret).

Benith, quam construxerunt Samaritani, qui de Babylonis regione transierant.

Byblos, civitas Phœnicis, cujus, meminit Ezechiel (xxvii, 6) : pro qua in Hebraico continetur COBEL.

**182** Bubastus, civitas Ægypti : juxta Ezechiel (xxx, 7.)

Boz, in terra Cador, sicut scribit Jeremias (xxv, 23).

Bel, idolum Babylonium.

#### DE EVANGELIIS.

Bethsaida<sup>3</sup>, civitas in Galilæa Andreæ. Petri et Philippi apostolorum, prope stagnum Genesareth.

utimur, turris ad quam, vitiose.

<sup>3</sup> Bethsaida. Colbertinus codex optimæ notæ sæpe laudatus legit Bethsaida juxta Vulgatam Latinam editionem, et nonnulla Græca exemplaria Evangelii κατὰ Joannem; MARTIAN.

— Mss. quibus utimur omnes Bethsaida. Bonfrerius ait, Meliorum auctorum sententia est imprimisque Hieronymi, hic legendum esse Bethesda pro Bethsaida nam et Græci codices Bethesda habent, et nonnulli Latini, uti et versio Syriaca. Quid autem significet Bethesda non una est sententia, et vere definitur id non potest nisi de Hebraica scriptione constet. Syriaca versio בֵּית הַסְּדָא Betthesda per

Bethphage, villula in monte Oliveti, ad quem A venit dominus Jesus.

Bethania, villa in secundo ab Ælia milliario, in latere montis Oliveti : ubi Salvator Lazarum suscitavit, cujus et monumentum Ecclesia nunc ibidem extracta demonstrat.

Bethabara, trans Jordanem, ubi Joannes in poenitentiam baptizabat, unde et usque hodie plurimi de fratribus, hoc est de numero credentium, ibi renasci cupientes, vitali gurgite baptizantur.

Bethesda, piscina in Jerusalem quæ vocabatur *προβατικὴ* (et a nobis interpretari potest, pecualis). Hæc quinque quondam porticus habuit ostendunturque gemini lacus, quorum unus hibernis pluviis impleri solet : alter mirum in modum rubens, quasi cruentis aquis, antiqui in se operis signa testatur. Nam hostias in eo lavari a sacerdotibus solitas ferunt, unde et nomen accepit.

#### DE PENTATEUCHO.

Carnaim Astaroth. Carnaim nunc vicus est grandis in angulo Batanæ et appellatur Carnæa trans fluentia Jordanis ; traduntque ibi fuisse domum Job. Sed et supra meminimus Carnææ viculi, in nono ab Ælia milliario.

Cades, ubi fons iudicii : est et Cadesbarne in deserto, quæ conjungitur civitati Petræ in Arabia : ibi occubuit Maria : **183** et Moses, rupe percussa, aquam sitiienti populo dedit. Monstratur ibidem usque in præsentem diem sepulcrum Mariæ ; sed et principes Amalec ibi a Chodorlagomer cæsi sunt.

Cene, regio principum Idumæorum.

Cariathaim, civitas quam extruxerunt filii Ruben. Nunc autem est vicus Christianis omnibus florens, juxta Medaban urbem Arabiæ, et appellatur Corojatha, in decimo milliario supradictæ urbis contra occidentalem plagam, vicinus ejus loci, qui appellatur Baare.

Cariatharbee (id est villula quatuor), et Chebron, de qua jam supra diximus.

Canath, vicus Arabiæ, qui nunc Canatha dici exprimi, significatque domum misericordiæ. Alii per *κ* scribi volunt, significarique domum effusionis, quod in eam aquæ templi eflunderentur. *עשעד* *esched* enim effusio est.

<sup>1</sup> Procul undecim mansionibus a Choreb. Editi legunt, undecim millibus a Choreb. Qui locus corruptissimus est, ut patet ex Deuteronomii capite primo, e quo verba isthæc desumpta sunt ab Eusebio, qui et ipse habet undecim dies pro undecim milliariis. Itaque locus in quo Moses Deuteronomium scripsisse perhibetur, distabat ab Horeb sive Choreb, undecim mansionibus, aut itinere undecim dierum : est enim iter circiter 50 milliarium quod undecim diebus lente procedendo confici potuit. Ubi autem fuerit metallum æris sanum, quod tempore Hieronymi corrui, apud geographos nullibi reperire potuimus. Vide in *Dedan*, infra. MARTIAN.

—Olim erat undecim millibus contra mss. fidem, sacrique textus Deuteronomii cap. 1 ubi undecim dies numerantur. Porro unius diei inter et mansio hic

tur : quem cum cepisset Nabab, appellavit Naboth. Fuit autem in tribu Manasse in regione Trachonitidi juxta Bostran.

Cata ta chrysea (id est, ad aurea). Sunt autem montes auri fertiles in deserto, procul undecim mansionibus a Choreb <sup>1</sup>, juxta quos Moses Deuteronomium scripsisse perhibetur. Sed et metallo æris Fano (quod nostro tempore corrui), montes venarum auri plenos olim fuisse vicinos æstimant.

Cademoth, desertum, ex quo loco misit legatos Moses ad Seon (regem Amorrhæorum).

Cariath, vicus qui sub Gaba metropoli fuit.

Cedes, civitas quam cepit Jesus, rege ipsius interfecto. Est autem in sorte tribus Judæ.

Cademoth, altera civitas filiorum Ruben.

Cedson, in tribu Ruben, urbs separata Levitis.

#### DE LIBRO JESU.

Capseel, in tribu Juda.

Cina, in tribu Juda.

**186** Ceila, in tribu Juda, ubi quondam sedit David ; et nunc est villa Cela ad orientalem plagam

Eleutheropoleos pergentibus Chebron, quasi in octavo milliario, in sepulcrum monstratur prophetæ Habacuc.

Cariathbaal, civitas Jarim in tribu Juda.

Cane, in tribu Ephraim.

Capsaim, in tribu Ephraim.

Cana, in tribu Manasse.

Chariathiarim, quæ et Cariathbaal, civitas saltuum una de urbibus Gabaonitarum pertinens ad tribum Judæ, euntibus ab Ælia Diospolim (Al. *Helipolim*) in milliario nono <sup>2</sup>. De hac fuit Urias propheta, quem interfecit Joacim in Jerusalem, sicut scribit Jeremias (xxvi, 20). Sed et in Paralipomenon libro (*I Paral.* II, 50) filius Sobal appellatur Cariathiarim.

Cision, in tribu Issachar, civitas separata Levitis.

Chartha, in tribu Zabulon, civitas separata Levitis.

Cotta <sup>3</sup>, in tribu Zabulon, civitas separata Levitis.

Cana <sup>4</sup>, usque ad Sidonem majorem (est quippe et altera minor, ad cujus distinctionem major hæc

idem sunt : tametsi vix possit certo intervallo defini, quot milliariis una quæque mansio sive diei iter constaret, quæ pro locorum ratione plura fuisse aut pauciora, necesse est.

<sup>2</sup> In milliario nono. Pro nono unum milliare ponunt hic editi antea libri. MARTIAN.

—Olim erat milliario uno. Ipse autem Eusebius Hieronymusque alibi ad vocem Baal, nedum in nono hanc urbem in decimo ab Ælia Diospolim milliario collocant.

<sup>3</sup> Cotta, in tribu Zabulon. Desunt quoque isthæc usque ad Cana, in veteribus editionibus Hieronymi. MARTIAN.

<sup>4</sup> Cana, usque ad Sidonem majorem, etc. Locum hunc obscurum et involutum fatetur doctus Bonfrerius, quod multa videatur tribui Canæ majori, quæ tribuenda sunt minori ; nam Cana minor est illa in qua Christus aquam mutavit in vinum, de qua et Nathanael. Hoc igitur modo legendum statuit ad tollendam ambiguitatem : « Cana usque

dicitur). Fuit autem Cana in tribu Aser, ubi Dominus noster atque Salvator aquas vertit in vinum. Unde Nathanael verus Israelita Salvatoris testimonio comprobatur (et est hodie oppidulum in Galilæa gentium).

Cedes, sortis Nephthalim, civitas sacerdotalis ac fugitivorum, in Galilæa super montem Nephthalim. Sed et hanc cepit rex Assyriorum, quæ nunc Ciddissus appellatur, in vicesimo Tyri milliario juxta Paneadem.

Chartham, in tribu Nephthalim, civitas separata Levitis.

#### 187 DE JUDICUM LIBRO.

Cethron, in tribu Zabulon, in qua pristini remansere cultores.

Carcar, ubi filii erant Zebee et Salmana, quos interfecit Gedeon; est usque hodie castellum cognomento Carcaria, unius diei itinere ad urbe Petra distans.

Camon, civitas Jair, in qua et sepultus est, cum primum judicasset populum Israel. Appellatur autem hodieque vicus Cimona, in campo latissimo sex millibus a Legione ad septentrionalem plagam pergentibus Ptolemaidem.

Cison, torrens, juxta montem Thabor: ubi contra Sisaram dimicatum est.

Cadomi, torrens, juxta quem Debhora bellum gessit.

Cælas Titanorum (id est vallis Gigantum), adversus quos præliatus est David.

Clauthmon, id est, fletuum locus, a planctu nomen accipiens.

#### DE REGNORUM LIBRIS.

Beni, regio Philistiim.

Carmelus, ubi Nabal quondam Carmelius fuit, et nunc villa est Chermela nomine, in decimo lapide oppidi Chebron, vergens ad orientalem plagam, ubi et Romanum præsidium positum est.

ad Sidonem majorem. Fuit autem Cana in tribu Aser. Est quoque et altera minor (ad cujus distinctionem major hæc dicitur) ubi Dominus noster, » etc. MARTIAN.

— Sidonis parvæ, sive minoris nullibi mentio est, fraudi fuisse videtur Hieronymo epitheton τῆς μελλῆς, quod Jos. II, 2, Sidoni datur sine ullo tamen respectu ad aliam minorem: aliter Hebraicus textus habet. Origenes, credidit sub illo vocabulo τῆς μελλῆς quod Græca habet versio, duas Sidones, id est venatrices latere, idque sub allegorico sensu; nam se scribit, quamvis in locis Sidonis aliquoties commoratus sit, nunquam comperisse duas esse Sidones, aliam magnam, et aliam parvam. Quam longe autem aberrent, qui hæc Hieronymi verba de Cana intelligunt, liquet ex ipso textu. Frustra etiam sunt Bonfrerius ac Martianus, qui ex præconcepta opinione duplicis Sidonis, S. Doctoris verba sollicitant.

<sup>1</sup> In libris Hebraicarum Quæstionum. Non exstant hujusmodi Quæstiones Hebraicæ, nec aliæ quæ infra citantur in libros Josue, Regum, et Job. MARTIAN.

<sup>2</sup> Videtur de sui temporis nomenclatura intelligere; nam regio Ostracinarum, non Sanacenorum

A Cedron, appellatur torrens, sive vallis Cedron, juxta Jerusalem (ad orientalem plagam cujus et Joannes evangelista meminit).

Cyrene (in finibus Ægypti,) ad quem locum rex Assyriorum transtulit Damascenos.

190 Coa, quæ est juxta Ægyptum.

Carchedon, id est Carthago: cujus Isaias et Ezechiel in visione Tyri recordantur: pro quo in Hebraico THARSIS scriptum est. Sed et de hac in libris Hebraicarum Quæstionum<sup>1</sup> plenius diximus

Cælas, id est vallis Josaphat, inter Jerusalem et montem Oliveti. (Lege prophetam Joel III, 2).

Cedem, in Ezechiel: quod Aquila et Symmachus interpretantur orientem.

B Cedar, in Ezechiel, principes Cedar (xxvii 21). Sed et Isaias et Jeremias in visione Arabiæ hujus vocabuli recordantur. Est autem regio in eremo Saracenorum<sup>2</sup>, a filio Ismaelis Cedar ita cognominata.

Carioth, in regione Moabitarum, sicut Jeremias scribit.

Capharnaum, justa stagnum Gennezar: usque hodie oppidum in Galilæa gentium situm, in finibus Zabulon et Nephthalim.

Hucusque per C litteram, id est Græcum KAPPA legere debemus: exinde per elementum CHI, quod aspirationem in se continet, et a Latinis minime habetur, scribendum pariter ac legendum.

#### DE GENESI.

C halanne<sup>3</sup>, civitas regni Nemrod in Babylone: cujus et Isaias meminit, dicens: Et Chalanne, ubi turris ædificata.

Chalach, urbs Assyriorum, quam ædificavit Assur egrediens de terra Sennaar.

Charran, civitas Mesopotamiæ (trans Edessam), quæ usque hodie Charra dicitur (ubi Romanus est cæsus exercitus, et Crassus dux captus).

Chebron, quæ quondam appellabatur Arbe (licet male in Græcis codicibus habeatur Arboc: condita

olim dicta est. Et sanctus quidem Hilarius Com. in Psal. cxix, Ostracinis attribuit, addit tamen, hi sunt nunc Saraceni nuncupali.

<sup>3</sup> Chalanne, ubi turris ædificata est. Hæc leguntur apud LXX, Isa. x, 9. In Vulgata Latina dicitur Iano, sed melius in Div. Bibliotheca S. Hieronymi Chalano. MARTIAN.

D <sup>4</sup> Nihil ejusmodi Eusebius de Ebione principe hæreseos tradit; atque est revera propius ad fidem, Ebionitas a sensu paupertate appellatos, non a quodam Epione magistro. Hieronymus cum Epiphano facit, qui hominem arbitratus est, cui Ebion proprium hoc erat nomen, non sine valicinio tamen aliquo, quo mendicus infelixque fore significaretur, cum a parentibus id nominis accepisset. Vid. quæ adnotamus in Isaiæ caput primum. Jam vero Chobaa, ipsam Ebionitarum sedem, idem Epiphanius Cocabe appellat. In pago quodam Cocabe in regione Carnaimorum Arnemi et Astharothorum, et Bosanitidis tractu, etc. Nec chorographica descriptio ab Hieronymia abludit; siquidem erat ilud oppidum in vicinia Damasci ad tertium quartumve lapidem Edrisius, qui sub nomine Geographi Nubiensis venit ad Damasci pagos, refert, vocatque Caucaba, et alias Catoab.

est autem ante septem annos, quam Tanis urbs. Aegypti conderetur. Diximus de hac et supra. Fuit autem metropolis Enacim (quos gigantes et potentes intelligere debemus).

Chobaa, ad laevam partem Damasci. Est autem et villa Chobaa, in iisdem regionibus, habens accolas Hebraeos, qui credentes in Christum (omnia legis praecepta custodiunt. Et a principe haereses) Ἐβωνίται (*Ebionitae*) nuncupantur. (Contra istiusmodi dogma Paulus apostolus scribit ad Galatas.)

Chabratha, quod interpretatur Aquila καὶ ὄδον, id est, juxta viam, quae ducit in Ephrata id est Bethleem: ubi Rachel cum Benjamin peperisset, occubuit. Super hoc verbo quid nobis videatur, in libris *Hebraicarum Quaestionum*<sup>1</sup> diximus.

Chazbi, ubi geminos Judae filios Thamar edidit. Ostenditur autem nunc locus desertus juxta Odollam in finibus Eleutheropoleos. De hoc quoque in libris *Hebraicarum Quaestionum* plenius disputatum est.

#### DE NUMERIS ET DEUTERONOMIO.

Choreb, mons Dei in regione Madiam, juxta montem Sina super Arabiam in deserto (cui jungitur mons et desertum Saracenorum, quod vocatur Pharaa. Mihi autem videtur, quod duplici nomine idem mons, nunc Sinai, nunc Choreb vocetur).

Charada, castra filiorum Israel.

Chennereth, mare ubi est Judae terminus in tribu Nephthalim. (Sed et oppidum quod in honorem postea Tiberii Caesaris, Herodes rex Judae instauratum appellavit Tiberiadem, ferunt hoc primum appellatum nomine).

#### DE LIBRO IESU.

Chephira, vicus ad civitatem pertinens Gabaon in tribu Benjamin.

Chasalon, in tribu Juda, et in finibus Aelie villa praegrandis.

Chisil, in tribu Juda.

Chabon, in tribu Juda.

104 Chaphtis, in tribu Juda.

Chermel, unde Nabal Charmelius fuit, de qua et supra dictum est.

Chilon, in tribu Juda.

Chephri, in tribu Benjamin.

Chasselath Thabor, in tribu Zabulon.

#### DE REGNORUM LIBRIS.

Chetthim, terra Chetthim, Cyprus dicitur, in qua civitatem condidit Luza. (Nam et urbs, hodieque Cypricittium nuncupatur.)

Charri, ad quem locum persecutus est Joab res novas molientem Sabeae.

<sup>1</sup> In libris *Hebraicarum Quaestionum*. De Chabratha et Chasi disputat Hieron. libro *Quaestionum Hebraicarum* in Genesim. Videsis post librum Locorum. MARTIAN.

<sup>2</sup> Ita in *Quaestionibus in Gen.*, cap. XIX: « Dan,

Chomarim, ubi Josiae simulacra combussit.

Chalanne, ubi turris aedificata est juxta Isaiam (sicut supra diximus).

(Charran, civitas Assyriorum in regione Themath, juxta Isaiam.)

Chaselath, juxta Thabor, terminus Zabulon: diximus de ea et supra sub nomine Chasalus.

Chabol, terminus Aser.

Chalab, de hac cultores pristinos Aser non valuit expellere.

Chorath, torrens trans Jordanem (in quo absconditus est Elias, e regione ejusdem fluminis).

Chotha, regio Assyriorum.

Chobar, flumen Babylonium, sicut in Ezechiel.

Charchamis, civitas juxta Bethleem.

Chamoam, villula juxta Bethleem.

B Chaelon, quae et Ealon, oppidum Moab, sicut in Jeremia scribitur.

Chamos, idolum Moab.

#### DE EVANGELIIS.

Chorozain, oppidum Galilee, quod Christus propter incredulitatem miserabiliter deplorat et plangit. Est autem nunc desertum in secundo lapide a Capharnaum.

Chimarrus, id est, torrens Cedron, de 195 quo et supra diximus, inter montem Oliveti et Jerusalem, ubi Dominum Salvatorem Joannes evangelista narrat traditum.

#### DE LIBRO GENESEOS.

Dasem, urbs Assyriorum nobilis, quam exstruxit Assur, inter Niniven et Chalach.

C Drys, id est, quercus Mambre, juxta Chebron (quae usque ad aetatem infantiae meae, et Constantii regis imperium, terebinthus monstrabatur per vetus, et annos magnitudine indicans), sub qua habitavit Abraham. (Miro autem cultu ab ethnicis habita est, et veluti quodam insigni numine consecrata.)

Damascus, nobilis urbs Phoenicis. Eodem autem vocabulo et Masec, ancillae Abraham filius, appellatus est. (Porro Masec quid sibi velit, in libris *Hebraicarum Quaestionum* plenius disputavi: hic tantum interpretis sum functus officio, non quod ancillam Abraham Masec nuncupatam probem.)

D Dan, viculus est in quarto a Paneade milliario euntibus Tyrum: qui usque hodie sic vocatur, terminus Judae provinciae contra septentrionem, de quo et Jordanis flumen erumpens. (A loco sortitus est nomen: Jor, quippe ῥεῖθρον, id est fluvium sive rivum Hebraei vocant.)

Dannaba, civitas Balac, filii Beor regis Edom, post quem regnavit Job (licet mihi videatur longe aliter), et est usque hodie villa Dannaia, in octavo

inquit, unus e fontibus est Jordanis; nam alter vocatur Jor, quod interpretatur ῥεῖθρον, id est, rivus. Vide quae adnotavimus in epist. 78, ad Fabiol., mans. 41, ac rursus Commentarios in Ezech. cap. XLVIII.

milliario Ἀροπόλειως pergentibus Arnonem<sup>1</sup>; et Αροπόλειως, decem et septem ab ea millibus distans.

altera Dannaba super montem Phogor in septimo lapide Esbus.  
Dothaim, ubi invenit Joseph fratres suos pecora pascentes, qui et usque hodie in duodecimo milliario<sup>2</sup> a Sebaste, contra aquilonis plagam ostenditur.

#### DE NUMERIS ET DEUTERONOMIO.

Debon, quæ et Dibon, in solitudine castra filiorum Israel. Est autem et alia Dibon; villa prægrandis juxta Arnonem, quæ cum prius fuisset filiorum Moab, et post eam Seon rex Amorrhæorum<sup>3</sup> belli jure tenuisset, a filiis Israel capta atque possessa, in partem venit tribus Gad. Meminit hujus Jeremias et Isalas in visione contra Moab<sup>4</sup>.

Debongad, filiorum Israel castra.

Dysmemoab, id est ad occidentem Moab, juxta Jordanem contra Jerichum: ubi Balac rex Moab et majores natu Madian, Israelem insidiis deceperunt, in quo loco et Moses<sup>5</sup> scripsit Deuteronomium.

#### DE LIBRO JESU.

Dabira, civitas in tribu Dan; cujus regem interfecit Jesus. Est autem et alia villula Judæorum in monte Thabor regionis ad Diocæsaream pertinentis.

Dornapheth (quod Symmachus transtulit, Dor maritima). Hæc est Dora in nono milliario Cæsareæ Palæstinæ pergentibus Tyrum, nunc deserta: quæ cum cecidisset in sortem tribus Manasse, eam possidere non potuit, quia habitatores in illa pristini permansere.

Dabir, in tribu Juda, quæ vocabatur civitas litterarum; hanc præoccupavit Gothoniël frater Caleb interfectis in ea Enacim. Fuit autem et ipsa sacerdotibus separata. (Porro Gothoniël quidam arbitrantur filium fratris Caleb.)

Dabir, super Jordanem civitas Amorrhæorum.

Dimona, in tribu Juda.

Dadan, in tribu Juda.

Denna, in tribu Juda, eadem est autem quæ et Dabir civitas litterarum.

Dahiva<sup>6</sup>, sive Dahiud, in tribu Juda.

Duma, in tribu Juda, vicus grandis in Daroma, hoc est, ad australem plagam in finibus Ἐλευθε-

<sup>1</sup> Mavult Relandus *Arnonam*, nempe regionem quæ ab Arnone fluvio nomen sortitur. Aliter minime sibimet constare videatur Hieronymus, qui ad vocem *Madian* sitam dixerit Arcopolim ad Arnonem, hic vero ab eo octo mille passus removeat.

<sup>2</sup> In duodecimo milliario; etc. Ms. unus Colbert. decimo. MARTIAN.

<sup>3</sup> In visione contra Moab. Visiones illæ creberimæ in hoc Locorum libro citatæ, capitula sunt prophetorum contextuum, quæ nos distincte edidimus in prophetis tomo I editionis nostræ. Consulat lector *Divinam Hieronymi Bibliothecam*. MARTIAN.

<sup>4</sup> In quo loco et Moses; etc. Supra in *Cata ta Chrysea* Moses dicitur scripsisse Deuteronomium juxta montes auri fertiles. MARTIAN.

Damna, in tribu Zabulon, Levitis separata civitas.

Dasbath, in tribu Zabulon.

Dabrath, in tribu Issachar, urbs separata Levitis.

#### DE LIBRO JUDICUM.

Drys, id est quercus, in Ephrata, in tribu Manasse unde fuit Gedeon. 199 Et de hæc quid nobis visum sit, in libris. *Hebraicarum Quæstionum*, diximus. Quæritur enim, quomodo Ephrata in tribu Manasse nunc esse dicatur.

#### DE REGNOBUM LIBRIS.

Dibon, de qua supra diximus, cujus meminit Isaias in visione contra Moab.

Deseth, quod Aquila transtulit, parietem: Symmachus, murum.

Dodanim, de qua Isaias in visione scribit Arabiæ. Est autem juxta Arcopolim.

Darom, hujus meminit Ezechiël (xx, 46, apud LXX), quod Symmachus vertit in Aphricum.

Diospolis civitas Ægypti, sicut scribit Ezechiël.

Dadan, in regione Cedar, de qua scribit Jeremias.

Deblataim, in terra Moab, sicut scribit Jeremias.

Dedan, in regione Idumæa, super qua scribit Jeremias. Est autem in quarto milliario a Metallofeno<sup>7</sup> contra aquilonem.

Decapolis, sicut in Evangelio legimus. Est autem regio decem urbium trans Jordanem circa Hippum et Pellam et Gadaram.

#### DE GENESI.

Eden, sacri paradisi locus ad orientem, quod in voluptatem deliciasque transfertur.

Evila, ubi aurum purissimum (quod Hebraice dicitur *zaab* (זאב) et gemmæ pretiosissimæ, carbunculus, smaragdusque nascuntur. Est autem regio ad Orientem vergens, quam circumit de paradiso Phison egrediens: quem nostri, mutato nomine<sup>8</sup>, Gangen vocant. Sed et unus de minoribus Noe Evila dictus est, quem Josephus refert cum fratribus suis a flumine Cephene et regione Indiæ, usque ad eum locum qui appellatur Hieria,

— Recole paulo superius vocem *Cata ta Chrysea*.

<sup>5</sup> Dahiva, etc. Vetus codex Colbertinus, *Dahua*, sive *Dahuid*. MARTIAN.

<sup>6</sup> In libris *Hebraicarum Quæstionum*, etc. Exciderunt libri illi *Hebraicarum Quæstionum* in librum Judicum. Haud dubie in illis docebat Hieronymus *Ephra* legendum pro *Ephrata*: nam *Ephra* legitur in versione Latina Hieronymiana, et in aliquot exemplaribus Græcis. Ex hac autem lectione cessat omnis quæstio. MARTIAN.

<sup>7</sup> A Metallofeno, etc. Forte legendum *Metallofano*, ut supra ad voces *Cata ta Chrysea*. MARTIAN.

<sup>8</sup> Quem nostri, mutato nomine, etc. In Græco legimus, κατ' Ἑλλήσι, apud Græcos. Sub Græcorum autem nomine continentur omnes nationes præter Judæorum gentem, juxta illud Apostoli, *Judæo primum et Græco*. MARTIAN.

possedissee. Sed et Ismael in solitudine Evila habitasse scribitur: quam ait sancta Scriptura esse in deserto Sur contra faciem Ægypti, et tendere usque ad terram Assyriorum.

202 Euphrates, fluvius Mesopotamiæ, in paradiso oriens. (Porro Sallustius <sup>1</sup> auctor certissimus asserit tam Tigris quam Euphratis in Armenia fontes demonstrari. Ex quo animadvertimus aliter de paradiso et fluminibus ejus intelligendum.)

Ellasar, civitas regis Arioch.

Ephratha, regio Bethleem civitatis David, in qua natus est Christus. Est autem in tribu Juda (licet plerique male æstiment <sup>2</sup> in tribu Benjamin), juxta viam ubi sepulta est Rachel quinto milliario ab Jerusalem, in eo loco qui a Septuaginta vocatur Hippodromus. Legimus Ephratham in Paralippomenon libro (*1 Paral.* II, 50), sicut supra dictum est.

#### DE NUMERIS ET DEUTERONOMIO.

Ebrona, in deserto castra filiorum Israel.

Emath, quam transierunt exploratores, qui ab Jesu missi sunt.

Erma, ubi pars populi cæsa est Israelis ab Amalec et Chananæo, quem in Deuteronomio Amorrhæum Scriptura vocat.

Esebon, civitas Seon regis Amorrhæorum in terra Galaad; quæ cum fuisset ante Moabitarum, ab Amorrhæis belli jure possessa est. Meminit hujus Jeremias, Isaias quoque in visione contra Moab. Porro nunc vocatur Esbus, urbs insignis Arabiæ, in montibus qui sunt contra Jericho, viginti a Jordane millibus distans. Fuit autem in tribu Ruben separata Levitis.

Edrai, ubi interfectus est Og rex Basan, gigas et potens, omnisque illius cæsus exercitus. Nunc autem est Adra insignis Arabiæ civitas in vicesimo quarto lapide a Bostra.

<sup>1</sup> Sallustius auctor certissimus, etc. Incertum ubi hæc a Sallustio scripta sint; nam in Sallustii Fragmentis, versus finem pag. 236, inter cætera incerta et istud reperiet lector: « Sallustius, auctor certissimus, asserit Tigrim et Euphratem uno fonte manere in Armenia, qui per diversa euntes, longius dividantur, spatio medio relicto multorum millium, quæ tamen terra, quæ ab ipsis ambitur, Mesopotamia dicitur. » Quæ profecto non videntur sumpta ab ipso præsentis Hieronymi loco: cum multa sint discrepantia, et plura addantur in Fragmento. De Euphrate vero apud Sallustium lib. *Historiarum* IV hoc etiam scriptum legimus: « Quam maximis itineribus per regnum Ariobarzani contendit ad flumen Euphratem; qua in parte Cappadocia ab Armenia disjungitur, » etc. MARTIAN.

— Aliter in Sallustii fragmentis hic locus in antiquis editionibus legitur; qui enim ea primum colligerunt, ex Isidoro *Hisp.* lib. XIII, c. 22, sumpsere, ut nobis videtur, non ex Hieronymo, unde ipsum tamen Isidorum hausisse manifestum est: « Sallustius autem auctor certissimus asserit, Tigrim et Euphratem uno fonte manere in Armenia, qui per diversa euntes longius dividuntur, » etc. Subditurque: « Ex quo Hieronymus animadvertit aliter de paradisi fluminibus intelligendum. » Fru-

A Eleale, civitas Amorrhæorum in Galaad, quæ cecidit in sortem tribus Ruben. 203 Meminit hujus et Isaias in visione contra Moab, et Jeremias: sed et usque hodie villa grandis ostenditur in primo ab Esbus milliario.

Enna, quæ est juxta desertum Cades.

Ermon, mons Ermon, quem Phœnices cognominant Sanior: jam et supra positus.

#### DE LIBRO JESU.

Emec Achor, quod interpretatur, valis Achor (id est tumultus atque turbarum), ubi Achan lapidibus oppressus est, eo quod quædam deanathemata sustulisset. Est autem locus juxta Jericho haud procul a Galgalis. (Male ergo quidam putant vallem Achor <sup>2</sup>, a nomine ejus qui lapidatus est, nuncupatam, cum ille Achan dictus sit, et non Achor, vel Achar.)

Eglom, quæ et Odollam, in tribu Judæ: cujus regem nomine Dabir, interfecit Jesus. Est autem nunc villa prægrandis, in duodecimo ab Eleutheropoli lapide <sup>4</sup> contra Orientem: de qua et supra diximus.

Esrom, quæ et Asor, juxta eremum in tribu Juda: de qua et supra dictum est.

Enacim, et in hac interfecit Jesus Enacim gigantes de regione Montana in Chebron. (Sed mihi videtur non esse nomen loci *Enacim*, sed habitatorum Chebron.)

Ephron, in tribu Juda. Est et villa prægrandis Ephræa nomine contra septentrionem in vicesimo ab Ælia milliario.

Edre, in tribu Juda.

Ethnam, in tribu Juda.

Ebeziuthia, in tribu Juda.

Evim, in tribu Juda.

Elolath, in tribu Juda.

stra igitur hæc apud Sallustium quærentur, aut textus utriusque discrepantiam causatur Martianeus: non enim hæc ex Sallustio, sed ex Isidoro allata sunt. Hic autem nescio utrum verius legerit in antiquis Hieronymi exemplaribus, uno fonte manere, pro fontes demonstrari, eam quippe lectionem contextus videtur postulare, tametsi diversos fluminis utriusque fontes prodiderit Strabo, quos διείχαι ἀλλήλων σταδίους βφ', distare invicem stadia circiter 2500 dixit. Vid. alium Isidorum Characenum; Agathemerum, lib. I: Plutarchum de Euphrate, aliosque.

<sup>2</sup> Licet plerique male æstiment, Eusebium notat Hieronymus: ab eodem quoque dissentit cum Ephratam quinto milliario ab Jerusalem positam refert: nam Eusebius in altera columna Ephratham posuit in tribu Benjamin, quarto milliario ab Hierosolymis. MARTIAN.

— Supra ad vocem *Bethleem* in sexto milliario collocant, quod plerique alii auctores uno ore tradunt.

<sup>3</sup> Male ergo quidam putant vallem Achor. Eusebius notatur hoc loco. MARTIAN.

<sup>4</sup> Latini exscriptoris videtur hic esse lapsus; alibi enim Eusebio consentiens Hieronymus, Odollam in decimo ab Eleutheropoli milliario collocat. Recole vocem *Adollam*.

Ereb in tribu Juda. Est hodieque villa in Daroma, id est ad Austrum, quæ et Eremiththa nuncupatur.

Esan, in tribu Juda.

Elul, in tribu Juda. Est et hodie in regione ad Æliam pertinente villa nomine Alula, juxta Chebron.

Elthece (Al. *Elthei*), in tribu Juda: est hodieque.

**206** Thecua vicus in nono (leg. *duodecimo*) ab Ælia milliario contra meridianam plagam, de quo fuit Amos propheta, cujus et sepulcrum ibidem ostenditur.

Engaddi, in tribu Juda: ubi absconditus est David in solitudine, quæ est in Aulone Jerichus, hoc est in regione illa campestri, de qua supra diximus. Vocatur autem usque hodie vicus prægrandis Judæorum Eugadda, juxta mare Mortuum, unde et opobalsamum venit (quas vineas Engaddi Salomon (*Cant.* 1, 13) nuncupat).

Esthemo, civitas sacerdotalis, nunc autem ostenditur prægrandis vicus Judæorum in Daroma, qui locus ad Eleutheropoleos pertinet regionem.

Emec Raphaim, id est, vallis Raphaim, in tribu Benjamin.

Edomia, in tribu Benjamin: nunc vero ostenditur villa Eduma in Acrabittene duodecim ferme milibus distans a Neapoli contra Orientem.

Erma, et hanc Jesus cepit, rege illius interfecto: quæ fuit in sorte Symeonis sive Judæ.

Ether, sortis Symeonis, et nunc est villa prægrandis nomine Jeththira, in interiori Daroma juxta Malatham.

Eththa, in tribu Symeonis.

Elcath, in tribu Aser, Levitis separata civitas.

Edrai, in tribu Nephthalim.

Esthaul, in tribu Dan, ubi mortuus est Samson: quæ usque hodie ostenditur in decimo Eleutheropoleos milliario contra Aquilonem pergentibus Nicopolim.

Eltheco, in tribu Dan, separata Levitis.

Elba, de hac tribu Aser accolæ pristinos non quivit expellere.

Eremmon, vicus Judæorum prægrandis in sexto

<sup>1</sup> *Sepulchrum Ambacuc.* Sepulcrum Habacue multis locis diversis monstrabatur, sicut hodie caput S. Joannis Baptistæ. MARTIAN.

<sup>2</sup> Τόνδε τινά. Corruptissime editi antea libri *D* legebant τὸν δεινα, cum nupud LXX etiam interpretes, IV Reg. vi, 8, unde *Elmoni* sumptum est, hoc modo legatur: εἰς τὸν τόπον τόνδε τινά Ἐλμωνι, in locum istum quemdam *Elmoni*. Quid sit autem, *Elmoni*, vel *Pheloni Almoni* אלפני פלני, quod occurrit libro Ruth cap. iv, 1, et IV Reg. vi, 8, et alibi, docuisset nos Hieronymus in suis *Hebraicis Quæstionibus*, nisi maximo Litterarum sacrarum detrimento illæ periissent. MARTIAN.

— Ante Martianæum editi τὸν δεινα, saltem atque bene: ita enim habet et Regius unus cod. apud Montfauconium in Hexaplis ad hunc locum IV Reg. vi, 8, εἰς τὸν δεινα τόπον.

<sup>3</sup> Puta nominum etymologias, non ipsarum urbium situm non probari ab Hieronymo, qui sicut

*A* decimo ab Eleutheropoli milliario contra meridiem in Daroma.

Emathdor, in tribu Nephthalim, separata Levitis:

Emath, terminus Allophylorum in regione Damasci.

### 207 DE REGNORUM LIBRIS.

Ergab, ad quem locum Jonathan filius Saul veru dirigit, militaribus jaculis se exercens. Pro quo Aquila et Symmachus interpretati sunt lapidem, licet in alio loco Symmachus pro hoc τὴν περίμετρον dixerit.

Echela, ubi absconditus est David: nunc vero Eccela villa dicitur in septimo ab Eleutheropoli milliario, juxta quam et sepulcrum Ambacuc prophetæ<sup>1</sup> ostenditur.

*B* Elmoni, locus quispiam interpretatur; pro quo Aquila et Theodotio transtulerunt τόνδε τινά<sup>2</sup>, quod nos dicere possumus, *hunc vel illum*. (Porro diligens lector agnoscat, quod in principio quoque libri hujus aliqua ex parte perstrinxi, me non omnia quæ transfero comprobare<sup>3</sup>: sed idcirco quædam juxta auctoritatem Græcam relinquere, quia de his in libris *Hebraicarum Quæstionum* plenius disputavi.)

Esthama, ad quem locum misit David.

Eloth, quam ædificavit rex Azarias.

*C* Emath, in Isaia civitas Damasci, quam oppugnavit rex Assyriorum. Meminit hujus Zacharias et Ezechiel. In Amos quoque *Emath Rabba* scribitur (quod nobiscum sonat, *Emath magna*). Diximus de hac et supra, quod nobis videretur hanc esse Epiphaniam juxta Æmesam (quæ usque hodie Syro sermone sic dicitur).

Eser, urbs quam ædificavit Salomon, Elcese, de quo loco et Naum propheta fuit, nam appellatur Elcesæus.

Emacim, quod Symmachus et Aquila transtulerunt, vallium.

### DE EVANGELIIS.

Emmaus, de quo loco fuit Cleophas, cujus Lucas Evangelista meminit: hæc est nunc Nicopolis<sup>4</sup> insignis civitas Palæstinæ.

**208** Ephraim, juxta desertum, ad quam venit

Eusebius fallitur in earum intervallis assignandis, errorem notat, ac se ab eo dissentire profiteretur.

<sup>4</sup> Paria habet in epist. 108, ad Eustochium, num. 8: « Nicopolim, quæ prius Emmaus vocabatur, apud quam in fractione panis cognitus Dominus. Cleophæ domum, » etc. Et Anastasius Bibliothecarius: « Emmaus, inquit, Palæstinæ castellum de quo in sacris legitur Evangeliiis, Alexandro (Severo qui postea imperator) Nicopolis est honoraria decreta legatione fungente Africano, qui historias in quinque libris descripsit. » Verum duas cognomines Emmaus male confundi Relandus notat lib. II, cap. 4, atque eam κώμην, vicium, cujus meminit Lucas xxiv, 13, non plus sexaginta stadiis Hierosolymis abuisse, Josepho teste de bello lib. VII, cap. 27, contra Emmauntem civitatem, quæ et Nicopolis dicta est, stadiis centum et septuaginta sex distasse, quæ

Dominus Jesus cum discipulis suis. Diximus de hac et supra sub Ephon vocabulo.

*Hucusque per correptam litteram E, nominum sunt lecta principia. Exinde per extensum legamus elementum, quod Græce dicitur heta.*

#### DE GENESI.

Elath, regio principum Edom, et civitas Esau, in decimo a Petra milliaro contra Orientem.

Eroum (*Gesse*), civitas in Ægypto, ad quam Joseph occurrit patri suo Jacob.

Heliopolis, civitas solis, urbs in Ægypto, pro qua in Hebræo scriptum est *On*, in qua Petefres sacerdos fuit. Meminit hujus et Ezechiel.

Etham, castra filiorum Israel in deserto, quæ appellantur Ebutham (*f. et Butham*).

#### DE LIBRO JESU.

Eugannim, in tribu Juda, nunc est vicus juxta Bethel.

Enaim, in tribu Juda, hodieque villa est Bethenim circa Terebinthum.

Endor, in tribu Manasse, ubi Pythonissa a Saule rege Judææ consulitur. Diximus et supra de Endor, quæ est juxta oppidum Naim, in cujus portis Salvator filium viduæ suscitavit. Est autem circa Scythopolim.

Enganni, in tribu Issachar civitas separata Levitis. Sed et alia quædam civitas Enganna dicitur, circa Gerasam trans Jordanem.

Enadda, in tribu Issachar. Est autem usque hodie quædam villa Ennadab pergentibus de Eleutheropoli Æliam, quasi in decimo milliaro.

Enasor, in tribu Nephthalim, posita est et supra Asor.

Erecon, terminus tribus Dan, juxta Joppen.

#### DE JUDICUM LIBRO.

Etam, ubi habitabat Samson, in spelunca Etam, juxta torrentem.

#### ¶ DE REGNORUM LIBRIS.

Ela, legimus vallem Ela : quam Aquila et Theodotio interpretantur, vallem quercus.

Engaddi, desertum, in quo absconditus est David. Posuimus et supra Engaddi in tribu Juda juxta mare Mortuum, contra Occidentem.

Emata, regio Allophylorum. Porro juxta Jeremiam civitas Damasci.

Enam, terminus Damasci, sicut in Ezechiel legitur, ad Orientem vergens a Themam et Palmatis : quæ cæteri interpretes ediderunt Thamar.

#### DE GENESI.

Fison, quod interpretatur, caterva : fluvius quem nostri (*Græci*) Gangen, vocant, de paradiso exiens, et pergens ad Indiæ regiones, post quas erumpit in pelagus. Dicit autem Scriptura circumiri ab hoc universam regionem Evila, ubi aurum

viginti duo sunt milliaria Romana. Confer de novo Hieronymum secum ipso in Comment. ad Daniel, cap. xii, et Ezech. cap. xlviii, et Abdiæ i.

A præcipuum nascitur et Carbunculus lapis et Prasinus.

Faran, nunc oppidum trans Arabiam junctam Saracenis, qui in solitudine (vagi-errant). Per hoc iter fecerunt filii Israel, cum de monte Sina castra movissent. Est ergo, ut diximus, trans Arabiam contra australem plagam, et distat ab Aila contra Orientem, itinere trium dierum. In deserto autem Pharam Scriptura (*Gen. xxi*) commemorat habitasse Ismaelem. Unde et Ismaelitæ (qui nunc Saraceni). Legimus quoque Chodorlagomor regem percussisse eos, qui erant in deserto Pharan.

Filistim, quæ nunc dicitur Ascalon, et circa eam regio Palæstinæ.

B Fanuel, locus in quo Jacob tota nocte colluctans, Israelis vocabulum meruit, juxta torrentem Jaboc (Fanuel autem interpretatur facies Dei, ab eo quod Jacob ibi Deum viderit).

Forgo, civitas Adad regis, quæ est in regione Gabalitica.

Fenon, castra filiorum Israel in deserto. Fuit autem quondam civitas principum ¶ Edom, nunc viculus in deserto, ubi æris metalla (damnatorum suppliciis effodiuntur), inter civitatem Petram et Zoaram (de quo et supra diximus).

#### DE EXODO.

Fithom, civitas Ægypti, quam ædificaverunt filii Israel.

#### DE NUMERIS ET DEUTERONOMIO.

Fin, castra filiorum Israel in deserto.

C Fathura, civitas trans Mesopotamiam, unde fuit Balaam hariolus : sed et juxta Eleutheropolim quædam villa nomine Fathura euntibus Gazam nuncupatur.

Fogor et Bethfogor, mons Moabitarum, ad quem Balac rex adduxit Balaam hariolum in supercilio Liviadis. Sed et alia villa Fogor haud procul a Bethleem cernitur (quæ nunc Phaora nuncupatur).

Fasga, civitas Amorrhæorum. Est autem et mons contra orientalem plagam Fasga, pro quo Aquila interpretatur, excisum. Sed et Septuaginta interpretes Fasga in quodam loco, excisum transtulerunt. <sup>1</sup>

#### DE LIBRO JUDICUM.

Fanuel, civitas quam ædificavit Jeroboam.

D Fanuel, turris quam subvertit Gedeon. Sed et unus de filiis Hor vocatus est Fanuel (*I Paral. xlv*).

Fraaton, unde fuit Abdon judex populi Israel in monte Amalec,

#### DE REGNORUM LIBRIS.

Felmoni Almoni <sup>2</sup>, quod Aquila interpretatur, illum vel istum, Symmachus ¶ vero, nescio quem locum. Theodotio, illum locum Elmon (de

<sup>1</sup> Puta Deut. iv, 49, ubi ὑπὸ Ἀσπιδοῦ τῆν λαξουτῆν interpretantur.

<sup>2</sup> Felmoni Almoni. Jam de hisce nominibus diximus supra in ¶ Elmoni. MARTIAN.

quo in libris *Hebraicarum Quæstionum* plenius A hodie Gaia urbs dicitur Palæstinæ, juxta civitatem disputatum est). Petram.

Forgo, oivitas regni Edom.

Farfar, fluvius Damasci.

Fathore, regio Ægypti juxta Ezechielem et Jeremiam, in qua profugi habitavere Judæi.

#### DE GENESI.

Geon, fluvius, qui apud Ægyptios Nilus vocatur, in paradiso oriens, et universam Æthiopiam circumiens.

Gomorrha, una de quinque civitatibus Sodomorum, quæ cum reliquis divina ultione subversa est.

Gerara, ex cujus nomine nunc Geraritica vocatur regio trans Daroma, procul ab Eleutheropoli millibus viginti quinque ad meridiem. Erat autem B olim terminus Chananæorum ad australem plagam et civitas metropolis Palæstinæ, Scriptura commemorat fuisse eam inter Cades et Sur, hoc est inter duas solitudines : quarum una Ægypto jungitur, ad quam populus transfretum Rubri maris pervenit ; altera vero Cades, usque ad Saracenorum eremum extenditur.